
 
 

 
Информационная работа  

в Первичной профсоюзной организации    
студентов Омского государственного  

технического университета  
Общероссийского Профсоюза образования  

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2024 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 
 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 26  
 

2024 



 
 
 

 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 4 июня 2024 г. г. Омск № 22 
 
 
  

 
Об информационной  работе  Первичной 
профсоюзной     организации    студентов 
ОмГТУ    Общероссийского    Профсоюза 
образования ФГАОУ   ВО «Омский  госу- 
дарственный  технический  университет» 

 
В соответствии с планом основных мероприятий Омской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2024 год изучена 
практика информационной работы Первичной профсоюзной организации 
студентов Омского государственного технического университета (далее – 
ППОС ОмГТУ) Федерального государственного автономного образователь-
ного учреждения высшего образования «Омский государственный техниче-
ский университет» (далее – ФГАОУ ВО «ОмГТУ»). 

Изучение организации информационной работы в ППОС ОмГТУ 
(председатель – А.С. Арчибасов) осуществляла И.В. Белоконь, заместитель 
председателя областной организации Профсоюза. В ходе анализа деятельно-
сти по информированию обучающихся – членов профсоюза установлено, что 
профсоюзным комитетом ведётся целенаправленная работа по совершенство-
ванию и применению инновационных методов в данной сфере.  

Несмотря на многочисленность профсоюзной организации студентов 
Омского государственного технического университета, необходимо отметить  
эффективность деятельности ППОС ОмГТУ по информированию членов 
Профсоюза и осуществлению агитационно-пропагандистской деятельности. 
Проводимая информационная работа содействует поддержанию высокого 
уровня охвата профчленством (более 90 %). Используемые формы способ-
ствуют выполнению главных принципов информационного обеспечения 
профсоюзной деятельности: объективности, максимальной оперативности, 
гласности в освещении работы профсоюзной организации и Профсоюза от-
расли, а также тех преимуществ, которые даёт студентам профсоюзное член-
ство в Общероссийском Профсоюзе образования. 

  



 

1 
 

По результатам изучения информационной работы ППОС ОмГТУ, 
президиум Омской областной организации Профессионального союза работ-
ников народного образования и науки Российской Федерации 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию о практике информационной ра-
боты Первичной профсоюзной организации студентов ОмГТУ Общероссий-
ского Профсоюза образования ФГАОУ ВО «Омский государственный техни-
ческий университет». 

2. Отметить целенаправленную и эффективную деятельность проф-
союзного комитета студентов ОмГТУ по информированию членов Профсо-
юза, освещению событий и мероприятий с использованием современных 
форм по проведению мотивационной и пропагандистской работы среди обу-
чающихся. 

3. Разместить информацию о практике информационной работы Пер-
вичной профсоюзной организации студентов ОмГТУ на официальном сайте 
Омской областной организации Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации в разделе: «Про-
фобразование» / «Студенты». 

4. Рекомендовать ППОС ОмГТУ: 
1) Используя механизм социального партнёрства, разместить Согла-

шение между Федеральным государственным автономным образовательным 
учреждением высшего образования «Омский государственный технический 
университет» и Первичной профсоюзной организацией студентов ОмГТУ на 
2023–2025 годы, в разделе «Документы»/ «Локальные акты» на официальном 
сайте ФГАОУ ВО «Омский государственный технический университет». 

2) В целях усиления мотивации профсоюзного членства и популяри-
зации деятельности ППОС ОмГТУ, а также Студенческого Координацион-
ного совета по Омской области, СКС Сибирского федерального округа, СКС 
Общероссийского Профсоюза образования, сделать более информативным 
раздел «Профком студентов» на официальном сайте ФГАОУ ВО «Омский 
государственный технический университет». 

3) Изучить целесообразность использования в информационной ра-
боте ППОС ОмГТУ электронной версии газеты Федерации омских профсою-
зов «Позиция», как регионального информационного ресурса.  

4) При проведении мероприятий и создании информационных мате-
риалов в оформлении соблюдать общие рекомендации и необходимые требо-
вания, разработанные ЦС Профсоюза. 

 
 
 
 
 
 

 
 



 

2 
 

Справка 
об информационной работе Первичной профсоюзной организации   
студентов Омского государственного технического университета  

Общероссийского Профсоюза образования  
ФГАОУ ВО «Омский государственный технический университет» 

 
В соответствии с планом основных мероприятий Омской областной 

организации Общероссийского Профсоюза образования на 2024 год изучена 
практика информационной работы Первичной профсоюзной организации 
студентов Омского государственного технического университета (далее – 
ППОС ОмГТУ) Федерального государственного автономного образователь-
ного учреждения высшего образования «Омский государственный техниче-
ский университет» (далее – ФГАОУ ВО «ОмГТУ»). 

 Председателем ППОС ОмГТУ с 18.10.2022 года является Арчибасов 
Артем Сергеевич. Численность профсоюзной организации студентов на 
1 июня 2024 года составляет 8 193 человека. В структуру ППОС входят  
9 профбюро факультетов и институтов университета. В состав профкома вхо-
дят 16 членов профсоюза, среди которых 3 заместителя председателя студен-
ческой профорганизации ОмГТУ. Председатель ППОС ОмГТУ включён в со-
ставы Учёного совета вуза и президиума Учёного совета, а также в такие ко-
миссии, как: стипендиальная комиссия, жилищно-бытовая комиссия, кон-
фликтная комиссия, имущественная комиссия, комиссия по расследованию 
несчастных случаев, комиссия по назначению материальной помощи, стипен-
диальная комиссия аспирантуры. 

Омский государственный технический университет возглавляет ис-
полняющий обязанности ректора Корчагин Павел Александрович, доктор 
технических наук. Деятельность Первичной профсоюзной организации сту-
дентов ОмГТУ курирует проректор по молодёжной политике и воспитатель-
ной деятельности, кандидат технических наук – Перегудов Олег Александро-
вич. 

Согласно пунктам 6.14 и 6.23, заключённого Соглашения между Фе-
деральным государственным автономным образовательным учреждением 
высшего образования «Омский государственный технический университет»  
и Первичной профсоюзной организацией студентов ОмГТУ на 2023–2025 
годы, информационная работа первички осуществляется в соответствии с 
установленными принципами взаимодействия, что позволяет использовать 
дополнительные возможности (Соглашение размещено в официальном сооб-
ществе ППОС ОмГТУ – https://vk.com/omgtuprof?w=wall-46749312_8864). 
Администрация технического университета оказывает деятельную под-
держку, предоставляя свои информационные ресурсы для освещения дея-
тельности профсоюзной организации, в том числе бесплатный интернет. В 
университете издаётся газета «Читалка» – это корпоративное периодическое 
издание для студентов, преподавателей, сотрудников ОмГТУ, которое вос-
требовано в других высших учебных заведениях, у библиотечных специали-
стов региона и потенциальных партнёров. Газета осуществляет регулярное  

https://vk.com/omgtuprof?w=wall-46749312_8864


 

3 
 

и объективное освещение наиболее значительных событий в жизни универ-
ситета, в том числе профсоюзных мероприятий студентов. Кроме того, дека-
наты факультетов и институтов предоставляют свои «Доски объявлений» для 
размещения профсоюзной информации о ключевых мероприятиях, социаль-
ной поддержки и пр. В ОмГТУ действуют два профсоюзных стенда.  

Агитационные материалы, правовая информация, текущая информа-
ция о деятельности ППОС, о работе Студенческого координационного совета 
Профсоюза (далее – СКС), СКС Сибирского федерального округа, СКС Ом-
ской области, решения ЦС Профсоюза, информация из областной организа-
ции Профсоюза размещаются на официальных ресурсах профсоюзной орга-
низации и университета. А именно: в сообществе ВКонтакте и на официаль-
ном сайте университета в разделе – «Обучающиеся»/ «Профком студентов», 
где указаны адрес организации и перечислены социальные сети, где можно 
найти информацию о деятельности ППОС ОмГТУ.  

В настоящее время у профорганизации студентов ОмГТУ нет сайта,  
а Твиттер и Фейсбук не используются, в связи с введенными ограничениями. 
Поэтому основными информационными источниками являются: сообщество  
в ВКонтакте – https://vk.com/omgtuprof и Телеграмм канал – 
https://t.me/omgtuprof). 

Помимо указанных ресурсов, с целью оперативного информирования 
членов профсоюза и повышения мотивации профчленства среди обучаю-
щихся, в работе первички используются следующие информационные ре-
сурсы: 

 

№ 
Полное 

название 
ресурса 

Где 
разме-

щен 

Сколько 
человек 

задейство-
ваны в ор-
ганизации 

Работы 
 ресурса 

Для каких 
целей  

использу-
ется 

Как часто 
использу-

ется 

Эффек-
тивность 
достиже-

ния постав-
ленных  
задач 

1 Сообщество 
«ППОС 
ОмГТУ» 

Социаль-
ная сеть 
ВКон-
такте 

10 Наладить 
коммуника-
цию с ауди-
торией,  по-
казать пре-
имущества 
членства  
в профсо-
юзной орга-
низации 

ежедневно 100 % 

2 Телеграмм-
канал «Проф-
ком в твоем 
телефоне» 

Социаль-
ная сеть 
Теле-
грамм 

8 Наладить 
коммуника-
цию с ауди-
торией,  

ежедневно 100 % 

https://vk.com/omgtuprof


 

4 
 

показать 
лайф-кон-
тент сту-
дентам 

3 Приложе- 
ние «СКС 
РФ» 

Элек-
тронный  
ресурс 

12 Взаимодей-
ствие с 
партнерами 
организа-
ции, кото-
рые предо-
ставляют 
скидки и 
акции для 
студентов  

ежедневно 86 % 

 
Функции информационной комиссии в профсоюзном комитете сту-

дентов ОмГТУ выполняет Медиагруппа ППОС ОмГТУ «ВФокусе». С фев-
раля 2024 года медиагруппу возглавляет студент 3 курса радиотехнического 
факультета, Вишневский Арсений.  

В задачи и содержание работы медиагруппы входят: 
1. Информирование членов профсоюза о деятельности профсоюзной 

организации, её выборных органов, действиях вышестоящих органов Обще-
российского Профсоюза образования в решении различных проблем. 

2. Информационное обеспечение членов профсоюза, разъяснение 
мер, принимаемых профсоюзом по реализации уставных целей и задач. 

3. Оперативное и систематическое доведение до обучающихся мате-
риалов, информирующих об их правах и обязанностях, льготах, изменениях  
в Законодательстве Российской Федерации в области образования, локальных 
нормативных актах. 

4. Организация и подготовка информационных источников и матери-
алов о работе первичной профсоюзной организации. 

5. Обеспечение постоянной связи со средствами массовой информа-
ции всех типов в целях информирования общественности о студенческой 
жизни, обмене опытом работы. 

6. Оказание помощи профбюро, а также профгрупоргам в планирова-
нии и организации их работы. 

7. Организация и проведение конкурсов, викторин, розыгрышей в со-
циальных сетях Профсоюзной организации студентов ОмГТУ. 

8. Регулярное освещение вопросов профсоюзной деятельности через 
социальные сети. 

9. Создание фото- и видеотеки основных мероприятий, проводимых 
студенческой Профсоюзной организацией. 

10. Освещение и помощь в проведении мероприятий различного 
уровня. 



 

5 
 

В 2023 году Медиагруппа ППОС ОмГТУ «ВФокусе» приняла уча-
стие во всероссийском конкурсе на лучшую медиакоманду ППОС – «Точка 
сбора», где завоевала звание «Лучшая медиакоманда России».  

ППОС ОмГТУ использует различные информационно-агитационные 
формы взаимодействия с обучающимися. Существует электронная версия  
мотивирующего материала, которая распространяется через социальные сети 
организации. Медиагруппа ППОС ОмГТУ «ВФокусе» периодически выпус-
кает имиджевые видеоролики, участие в которых принимают непосред-
ственно студенты и активисты организации. Для привлечения студентов к де-
ятельности профсоюзной организации, проводятся очные мероприятия. 
Например, традиционно 1 сентября проходит фестиваль, где на интерактив-
ных площадках раздаются профсоюзная атрибутика и буклеты. 

Все события в ОмГТУ освещаются благодаря Медиагруппе ППОС 
ОмГТУ «ВФокусе», которая привлекает к своей работе фотографов, видео-
графов, дизайнеров и СММ-специалистов. Перед каждым мероприятием вы-
ходит пост-анонс в официальном сообществе ВКонтакте «ППОС ОмГТУ» 
или сообществе профбюро. Во время самого мероприятия работает СММ-
специалист, который занимается освещением события в текущем моменте,  
а после каждого мероприятия в сообществе медиагруппы публикуются фото-
графии и отчётные видеоролики события. По запросу организаторов может 
быть организована видеотрансляция, которая позволяет проводить меропри-
ятия в гибридных форматах (очно и онлайн). 

Наиболее актуальной для студентов является информация, связанная 
с их правами и мерами социальной поддержки. В этой связи, особенно важ-
ным становится поддержание студенческого контента, в котором размеща-
ются: расписание занятий, методички и пособия в электронном формате, об-
щие фотографии, видео и всё, что касается жизни студентов. 

Говоря об использовании в деятельности профсоюзной организации  
печатных изданий, необходимо отметить отсутствие интереса у студентов  
к их содержанию. Газета Федерации омских профсоюзов «Позиция» не вы-
писывается. По мнению профактива, данный вид инфоресурса не является ак-
туальным для студенческой аудитории. Студенты пользуются электронными 
информационными ресурсами, отрицая печатные издания на бумажных но-
сителях. Кроме того, в издании, как правило, публикуются материалы, не от-
носящиеся к учебному процессу, вопросам высшей школы и студенческой 
жизни. Вместе с тем, в газете  «Позиция», была опубликована статья «К но-
вым свершениям» (№ 15, 16 (1433, 1434) от 7 сентября и 21 сентября 2023 
года о работе ППОС ОмГТУ и её лидере А.С. Арчибасове.  

Председателем первичной профсоюзной организации осуществля-
ется информационное взаимодействие с областной организацией Профсоюза 
в формате рассылки сообщений, о проводимых мероприятиях, по электрон-
ной почте для размещения информации на официальном сайте облпрофорга-
низации. Он же ведёт работу по обмену информацией со СКС по Сибирскому 
федеральному округу, с первичными профсоюзными организациями студен-
тов вузов города Омска. 



 

6 
 

Для развития информационной деятельности планируется проведе-
ние цикла обучающих семинаров для активистов медиагруппы, занимаю-
щихся информационной работой. Необходимо обучить профактив методике 
владения современными формами информационной работы. Поскольку сего-
дня невозможно решать задачи реализации информационной политики Проф-
союза, если отсутствуют навыки по проведению PR-мероприятия и PR-
кампании, компетенций по основным требованиям написания пресс-релиза, 
информационного сообщения или по получению эффекта коммуникации,  
а также проведения профсоюзной агитации.  

Несмотря на большую численность Первичной профсоюзной органи-
зации студентов Омского государственного технического университета, оче-
видна высокая эффективность деятельности ППОС по информированию чле-
нов Профсоюза и осуществлению агитационно-пропагандистской деятельно-
сти. Проводимая информационная работа содействует поддержанию высо-
кого уровня охвата профчленством (более 90 %). Профсоюзным комитетом 
ведётся целенаправленная работа по совершенствованию и применению ин-
новационных методов в данной сфере. Используемые формы информирова-
ния способствуют выполнению главных принципов информационного обес-
печения профсоюзной деятельности: объективности, максимальной опера-
тивности, гласности в освещении работы профсоюзной организации и Проф-
союза отрасли, а также тех преимуществ, которые даёт студентам профсоюз-
ное членство в Общероссийском Профсоюзе образования. 

 
 

Заместитель председателя Омской областной 
организации Профессионального Союза  
работников народного образования и науки 
Российской Федерации                                                                 И.В. Белоконь 

 
 
 

Согласовано: 
 
Председатель   Первичной профсоюзной 
организации   студентов    
Омского   государственного  
технического университета                                                       А.С. Арчибасов 

 
 

Ответственный за выпуск 
И.В. Белоконь, 

заместитель председателя облпрофорганизации. 
Подписано к печати 07.06.2024  
Гарнитура Times New Roman. 

Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 


	Экспресс-информация

